01/06/2021 SEI/IFMG - 0857541 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=978092&infra_siste… 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Ouro Preto

Direção Geral
Chefia de Gabinete

 Rua Pandiá Calógeras, 898 - Bairro Bauxita - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG
(31)3559-2112  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 24/2021

PROCESSO SELETIVO PARA RENOVAÇÃO DE BOLSA PERMANÊNCIA

REFERÊNCIA 2020 - IFMG - CAMPUS OURO PRETO

RETIFICAÇÃO Nº 01

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, nomeado pela Portaria IFMG nº 1169, de
20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, tendo em vista o Termo de Posse do dia
24/10/2019, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de
2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de
04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG nº
1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, torna
pública a Retificação nº01 do presente Edital, conforme segue:

Onde se lê:

5 DA INSCRIÇÃO E DA ANÁLISE SOCIOECONÔMICA
5.1 A inscrição do candidato para concorrer aos auxílios do Programa de Assistência Estudantil do IFMG,
descritos acima, ocorrerá por meio do cadastramento no Sistema de Seleção da Assistência Estudantil
(SSAE) do IFMG, disponível no seguinte endereço: ssae.ifmg.edu.br.
5.2 O cronograma de seleção será:

CAMPUS OURO PRETO
Período de inscrição: 01/06/2021 a 13/06/2021
Resultado dos pré-selecionados: a partir de 14/06/2021
Resultado Preliminar:  a partir de 30/06/2021
Período de Recursos: 02 (dois) dias úteis após divulgação do Resultado Preliminar
Resultado Final: a partir de 08/07/2021
Outras informações: E-mail para esclarecimento de dúvidas e envio de
orientações: servicosocial.ouropreto@ifmg.edu.br e whatsapp ou ligação: 31-99748 2940.
Horário de atendimento via e-mail: de segunda à sexta-feira, das 7h às 11h00 e das 13h às 16h

Boletim de Serviço Eletrônico em 31/05/2021

mailto:servicosocial.ouropreto@ifmg.edu.br

01/06/2021 SEI/IFMG - 0857541 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=978092&infra_siste… 2/2

Horário de atendimento via whatsapp ou ligação: de segunda à sexta-feira das 13h às 17h

Leia-se:

5 DA INSCRIÇÃO E DA ANÁLISE SOCIOECONÔMICA
5.1 A inscrição do candidato para concorrer aos auxílios do Programa de Assistência Estudantil do IFMG,
descritos acima, ocorrerá por meio do cadastramento no Sistema de Seleção da Assistência Estudantil
(SSAE) do IFMG, disponível no seguinte endereço: ssae.ifmg.edu.br.
5.2 O cronograma de seleção será:

CAMPUS OURO PRETO
Período de inscrição: 04/06/2021 a 15/06/2021
Resultado dos pré-selecionados: a partir de 16/06/2021
Resultado Preliminar: a partir de 02/07/2021
Período de Recursos: 02 (dois) dias úteis após divulgação do Resultado Preliminar
Resultado Final: a partir de 12/07/2021
Outras informações:
E-mail para esclarecimento de dúvidas e envio de
orientações: servicosocial.ouropreto@ifmg.edu.br e whatsapp ou ligação: 31-99748-2940.
Horário de atendimento via e-mail: de segunda à sexta-feira, das 7h às 11h00 e das 13h às 16h
Horário de atendimento via whatsapp ou ligação: de segunda à sexta-feira das 13h às 17h

Ouro Preto, 31 de maio de 2021.

Documento assinado eletronicamente por Reginato Fernandes dos Santos, Diretor(a) Geral, em
31/05/2021, às 18:42, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs
informando o código verificador 0857541 e o código CRC 33E1962C.

23208.001615/2021-65 0857541v1

mailto:servicosocial.ouropreto@ifmg.edu.br